
秋田市観光クチコミ大使 …   秋田市に縁のある経済人や転勤等で過去に秋田市に在住経験のある方々に、身近な人々へのクチコ
ミやインターネットでの情報発信を通じて、秋田市の観光PRにご協力いただくため委嘱している。

❷
活
力
あ
る
秋
田

生
命
共
済
リ
ニ
ュ
ー
ア
ル

❹ 

28
年
度
事
業
報
告
・
収
支
決
算

❻
会
議
所
レ
ポ
ー
ト

❽
市
内
中
小
企
業
景
況
調
査

10

Vol.94

私が秋田の地で勤務しておりましたのは20年以
上も昔のことですが、着任当時、商工会議所の役員
の方から懇談や会議の際にいただいた教えを昨日の
ように思い出します。
「全国各地での勤務が多いと思うが、良い仕事を
しようと思うなら、その土地に惚れる、その土地の
人に惚れる、その地域の仕事に惚れることが最も肝
要」。今でもこの言葉を指針として大切にしており
ます。

土地に惚れる

本当に商工会議所の皆様にはお世話になりまし
た。城下町秋田の様々な場所を懇切丁寧に教えて
いただきました。千秋公園や久保田城、土崎港など
懐かしく思い出されます。

土地の人に惚れる

秋田在任中は、数多くの事業所様を伺って地域
産業の担い手である皆様とお会いいたしました。伝
統産業のみならず、新規産業に取り組まれる方など、
事業所の皆様がそれぞれの事業に挑戦される姿を目
の当たりにし、お話しを聞かせていただいたことを
鮮明に思い出します。
お陰様で今でも交流を続けさせていただいている
多くの方がいらっしゃいます。また商工会議所の役
職員の皆様とも、折に触れて交流させていただいて
おります。多くの得難い経験をさせていただきまし
たことは感謝に堪えません。

地域の仕事に惚れる

弊社は商工会議所の共済制度を受託している生
命保険会社で、現在は外資系企業であります。もと
もとは遡ること83年前の昭和9年に、当時の日本商
工会議所をはじめ各地商工会議所並びに日経連が
主導して創設された日本団体生命保険が前身であ
り、基盤となっております。旧日本団体生命の設立

活力ある秋田

■略歴

昭和35年 長野県生まれ

昭和57年 中央大学商学部　卒業

　同  年 日本団体生命保険㈱　入社

平成元～5年 秋田営業所長

平成12年 アクサ生命保険㈱北九州支社長

以降、長野・四日市・神奈川支社長、CCI営業推進部長、

東京営業局長を経て、平成27年より上級執行役員アク

サCCI推進本部長。

高  橋  良  和 氏
［秋田市観光クチコミ大使］
アクサ生命保険株式会社　上級執行役員アクサCCI推進本部長

土地、人、
地域の仕事に惚れる

当初に団体生命保険専門会社としてスタートして
から、現在のアクサ生命保険に至るまで商工会議所
と長くお付き合いをさせていただいております。
弊社が受託している商工会議所共済制度は今年、

発足50年の節目の年を迎えます。発足当時、この
制度は商工会議所会員組織のスケールメリットを
活かした団体保険として、中小企業でも大企業並み
の福利厚生を実現した画期的なものでした。この度、
秋田商工会議所生命共済制度も約10年ぶりにリ
ニューアルし、より事業所様にご利用しやすい制度
となりました。ぜひ事業所様の福利厚生の1つとし
て、ご活用いただけましたら幸いに存じます。秋田
での経験を活かし、これからも秋田商工会議所の会
員事業所の皆様をはじめ、全国の商工会会議所会員
の皆様のお役に立てるように努力することが私の役
目であると思っております。

弊社内でも秋田勤務経験者が多くおります。私
をはじめ皆で秋田の歴史や産業、自然、食文化を今
後も多くの方々にＰＲしてまいりたいと思います。
三浦会頭様のメッセージにあります「新たな挑戦

で元気創出」の活動に少しでも貢献できるよう、個
人としても、また弊社の業務においても微力ながら
全力を尽くしてまいります。創立110周年の今年、
秋田の皆様の新たな挑戦と躍進を心よりお祈り申
しあげます。


